
23Baltų ir finų kalBų kontaktai / Baltu un Baltijas jūras somu valodu kontakti / 
ContaCts of BaltiC and finniC l anguages

Miķelis Zeibārts
latvijas Universitāte

mikelis.zeibarts@gmail.com

Lībiešu, igauņu un latviešu kopīgā leksika

lībieši, igauņi un latvieši jau izsenis ir bijuši tuvākie kaimiņi. šo tautu savstarpējos kontaktos atstātas pēdas 
ne tikai kultūrā, bet arī valodā, veidojot kopīgu leksiku. līdztekus arī citu tautu valodu ietekme novērojama šajā 
kopīgajā leksikā, padarot to daudzveidīgāku un bagātāku.

Pētījuma mērķi ir noteikt lībiešu, igauņu un latviešu kopīgās leksikas vienību skaitu un to etimoloģiju, 
izmantojot “lībiešu-igauņu-latviešu vārdnīcu” kā galveno pētījuma avotu kopīgās leksikas noskaidrošanai. Atlasot 
kopīgo leksiku un nosakot tās vienību etimoloģiju, vārdi sadalīti vairākās grupās, lai atspoguļotu, kādas izcelsmes 
vārdi atrodas lībiešu, igauņu un latviešu kopīgajā leksikā. Mērķa sasniegšanai izmantotas divas etimoloģijas vārdnīcas 
un viena svešvārdu vārdnīca. izmantotā teorētiskā literatūra atspoguļo lībiešu, igauņu un latviešu kopīgo vēsturi 
un savstarpējos kontaktus.

rezultātā konstatētas 1572 kopīgās leksikas vienības, kas klasificētas piecās grupās, un lielākā no tām ir 
svešvārdu grupa.

Atslēgvārdi: lībiešu valoda, igauņu valoda, latviešu valoda, leksika, valodu kontakts, etimoloģija


